平成20年２月６日

各 位

会 社 名 株式会社バンダイナムコホールディングス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  高  須  武  男

         （コード番号 7 8 3 2  東証第一部）

問合連絡先名   経営管理部 ゼネラルマネージャー

  浅 古 有 寿

         （TEL：０３（５７８３）５５００）

グループ事業再編に伴う会社分割による

当社連結子会社の一部事業の承継に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり当社の連結子会社（100％子会社）

である株式会社バンダイ(以下｢バンダイ｣といいます｡)および株式会社バンプレスト(以下

｢バンプレスト｣といいます｡)における株式管理事業の一部を会社分割（吸収分割）(以下総

称して｢本会社分割｣といいます｡)により承継することを決定いたしました。

記

１．会社分割の目的

バンダイナムコグループは、変化の激しいエンターテインメント市場においてグローバ

ル規模での競争に勝ち抜くため、最適なグループ組織の構築に向けた再編を機動的に実施

しております。グループの管理部門におきましては、機能の集約によりグループの業務の

効率化をはかるとともに、当社が推進するグループの経営戦略機能と連動した体制の構築

を目指しております。その一環といたしまして、バンダイおよびバンプレストにおける株

式管理事業の一部を会社分割（吸収分割）により承継します。なお、これによりグループ

をサポートするさまざまな機能を有する株式会社バンダイナムコビジネスサービス(以下

｢バンダイナムコビジネスサービス｣といいます｡)および株式会社アートプレスト(以下｢ア

ートプレスト｣といいます｡)は当社の直接の子会社となります。

２．会社分割の要旨

（１）分割の日程

   分割契約書承認取締役会 平成 20 年２月６日

   分割契約締結  平成 20 年２月６日

   効力発生日  平成 20 年４月１日（予定）

 1

（２）分割方式

   当社を承継会社とし、バンダイおよびバンプレストの両社を分割会社とする吸収分

割であります。

   なお、本会社分割は、分割会社であるバンダイおよびバンプレストにおいては会社

法第 784 条第１項および同条第３項の規定に基づき、また承継会社である当社にお

いては会社法第 796 条第３項の規定に基づき、株主総会の承認を得ずに行うもので

あります。

＊バンダイがバンダイナムコビジネスサービスの発行済株式すべてを保有し

ており、バンダイおよびバンプレストがアートプレストの発行済株式すべ

てを保有しております。

（３）承継により増加する資本金

     本会社分割により、当社の資本金の額に変更はありません。

（４）分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

     分割会社である、バンダイおよびバンプレストはいずれも新株予約権および新

株予約権付社債を発行しておりません。

（５）承継会社が承継する権利義務

     当社は、バンダイおよびバンプレストの両社が株式管理事業に関して有する以

下の権利を承継します。

 ・バンダイが保有するバンダイナムコビジネスサービスの株式すべて

 ・バンダイが保有するアートプレストの株式すべて

 ・バンプレストが保有するアートプレストの株式すべて

 ・バンプレストが保有するその他の上場有価証券のすべて

（６）債務の履行の見込み

     当社並びにバンダイおよびバンプレストは、分割前の資産・負債の額および承

継する資産・負債の額並びに今後の見込み等を勘案し、効力発生日以降の債務

の履行確実性に問題はないものと判断しております。

 2

３．分割当事会社の概要（平成 19 年９月 30 日現在）
 承継会社 分割会社

商号 株式会社バンダイナムコ

ホールディングス

株式会社バンダイ 株式会社バンプレスト

主な事業内容 バンダイナムコグループの

中長期経営戦略の立案・

遂行、グループ会社の事

業戦略実行支援・事業活

動の管理

玩具、模型、玩具菓子、

自動販売機用商品、アパ

レル、生活関連用品など

の製造販売。

アミューズメント機器・景

品・バラエティ雑貨および

ゲームソフトの企画・開発・

販売、インターネットコンテ

ンツサービスなど。

設立年月日 平成 17 年９月 29 日 昭和 25 年７月５日 昭和 52 年４月 30 日

本店所在地 東京都港区

港南２丁目１６番２号

東京都台東区

駒形１丁目４番８号

東京都品川区

東品川４丁目１２番２号

代表者 代表取締役社長

高須 武男

代表取締役社長

上野 和典

代表取締役社長

仲田 隆司

資本金 10,000 百万円 24,664 百万円 3,020 百万円

発行済株式数 256,080,191 株 98,958,764 株 10,784,862 株

純資産（＊） 280,030 百万円 54,455 百万円 24,528 百万円

総資産（＊） 386,020 百万円 87,428 百万円 17,853 百万円

決算期 ３月 31 日 ３月 31 日 ３月 31 日

大株主 日本マスタートラスト信託

銀行株式会社（信託口）

6.44％

中村雅哉       5.60％

日本トラスティ・サービス信

託銀行株式会社（信託口）

5.00％

株式会社マル   3.90％

ザシルチェスターインター

ナショナルインベスターズ

インターナショナルバリュ

ーエクイティトラスト

3.20％

株式会社バンダイナムコ

ホールディングス 100％

株式会社バンダイナムコ

ホールディングス 100％

＊承継会社は連結数値、分割会社は単独数値となります。

 3

４．承継する事業の概要

（１）承継する事業の内容

    バンダイのバンダイナムコビジネスサービスおよびアートプレスト株式の管理

に関する事業

    バンプレストのアートプレスト株式およびその他の上場有価証券の管理に関す

る事業

（２）承継する事業の経営成績

    承継する事業にかかる売上等はありません。

（３）承継する資産、負債の項目および金額（平成 19 年９月 30 日現在）

  ①当社がバンダイから承継する資産、負債の項目および金額

資 産 負 債

項 目 帳簿価額（百万円） 項 目 帳簿価額（百万円）

資産合計 1,493 負債合計 0

  ②当社がバンプレストから承継する資産、負債の項目および金額

資 産 負 債

項 目 帳簿価額（百万円） 項 目 帳簿価額（百万円）

資産合計 783 負債合計 220

５．会社分割後の上場会社の状況

  本会社分割に伴う、当社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期等

の基本的な事項について変更はございません。また、当社の連結業績予想への影響も

ございません。

 4